Et considerantes dictam conventionem, sub dictis pactis, modis et condictionibus fac-
tam, non modicum cedere ad utilitatem / et commodum hominum et personarum dicti comu-
nis Sancti Miniatis et maxime pauperum personarum, et quod nisi ipsa / conventio appro-
betur per ipsos dominos Priores et Vexilliferum eorumque collegia nullum sortiretur effec-
tum, cupientes quantum in eis est comoditati dicti communis Sancti Miniatis et singulorum
hominum et personarum eiusdem utilitati providere, premisso, / facto et celebrato inter eos
solempni et secreto scructinio ad fabas nigras et albas secundum ordinamenta dicti comunis
Florentie, eorum offictii auctoritate et vigore, et omni modo, via, iure, forma et causa quibus
magis et melius potuerunt ipsam convenctionem, / pacta et capitula et quodlibet eorum et
omnia et singula suprascripta approbaverunt, ratificaverunt, confirmaverunt et omologave-
runt et pro ratis et firmis haberi et censeri decreverunt in omnibus et per omnia prout supe-
rius continetur et scriptum est, decernentes / et declarantes per eos et quemlibet eorum osser-
vari et executioni demandari debere et adimplere ac etiam mandantes expresse omnibus et
singulis rectoribus civitatis, comitatus et districtus Florentie tam presentibus quam futuris
quatenus omnia et singula suprascripta / inviolabiliter observent et observari faciant in omni-
bus et per omnia prout et quemadmodum dicte partes sibi ad invicem promiserunt et supe-
rius continetur et scriptum est. /

Ego Ferrantinus quondam Niccholai Martini de Montecatino civis florentinus, publi-
cus, imperiali auctoritate, notarius nec non iudex ordinarius et nunc notarius et coadiutor
prudentis et discreti viri Ser Manni Dominici de Avellano notari publici / florentini notarii
et scribe supradictorum dominorum priorum et vexilliferi predicta omnia et singula supra-
scripta ex actis et libris actorum comunis Florentie et dictorum dominorum ac etiam dicti
Ser Manni et penes eumdem Ser Mannum existentibus sumpxi et de mandato / dicti Ser
Manni hic scripxi et fideliter publicavi nil addens vel minuens quod sensum vel intellectum
predictorum habeat aliqualiter minuitum ideoque me sub scripxi signum que meum appo-
sui consuetum. //

[Verso] Approbatio pactorum inter Comune Sancti /
Miniatis et quosdam viros /
Giudeorum /
Giudei /
1393 n° 127 //
2

Firenze, 20 Ottobre 1432
Fonte: ASFT, Capitoli , Appendice n. 29, cc.19r.-22v.
[c. 197] In dei nomine amen. Anno incarnationis domini nostri Yehsus Christi millesi-

mo quadrigente- / simo trigesimo secundo, indictione undecima secundum cursum et morem
florentinorum die vi- / gesimo mensis octobris. /
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Nobiles et prudentes viri / Lutogus Tacobi Lutoci Nasi / Andreolus Niccolai Franchi
de Sacchettis / Mannus Iohannis Temperani Manni et / Tulianus Tomasii Guccii Martini /
Cives honorandi florentini officiales diminutionis / creditorum seu debitorum Montis Comu-
nis Florentie / una cum nobili viro Terio Lauren- / tii Niccolai Boni eorum collega absente,
/ considerantes qualiter de mense augusti anni millesimi quadringentesimi sexti fuit per opor-
/ tuna consilia populi et comunis Florentie solemniter reformatum quod inde ad per totum
mensem octo- / bris tunc proxime secuturum domini priores artium et vexillifer iustitie dic-
ti populi et comunis una / cum offitiis gonfalonierorum societatum populi et duodecim bono-
rum virorum dicti comunis et officiales dimi- / nutionis montis comunis predicti et due par-
tes eorum possent semel et pluries et quotiens cumque et / simul et divisi providere, ordi-
nare, deliberare et disponere super et de reformatione facta / de mense ianuarii tunc proxi-
me preteriti, videlicet de illa et supra illa parte que disponit contra / iudeos et hebreos et
super et de licentiis fenerandi dandis iudeis et super et de revocatio- / ne et seu suspensione
dicte reformationis pro certis terris et locis in illa expressis, inter que / fuerunt et sunt terra
Sancti Miniatis florentini et castrum Empolis, et propterea facere / illa capitula cum illis par-
tibus, taxationibus solutionibus, penis continentiis et effectibus de quibus eis / aut duabus
partibus eorum videretur et placeret, dummodo annualis taxa solvenda comuni / Florentie
non posset esse minor ducentis florenos, mutuando in terra Sancti Miniatis / predicti, nec
minor floreni centum pro dicto castro Empolis, prout predicta in effectu et alia / in dicta
reformatione incipiente “Magnifici et potentes domini etc.” obtenta in consilio / comunis die
septimo suprascripti mensis augusti latius continentur; et qualiter postea die vige- / simo sep-
timo eiusdem mensis augusti domini et collegia et officiales diminutionis montis, / vigore auc-
toritatis ut supra eorum officiis concesse, ordinaverunt et deliberaverunt quod Datti- / lus
Matassie hebreus de Roma posset fenerari in dicta terra Sancti Miniatis pro tempore / decem
annorum in scripturis contentorum et super ipsa materia pro ipso Dattilo et pro ipsa / terra
Sancti Miniatis plura capitula ediderunt, continentia inter cetera in effectu quod isdem /
Dattilus pro se et suis sociis, filiis, discipulis, factoribus, ministris teneretur et / deberet pro
causa dicti fenoris faciendi in terra Sancti Miniatis predicti solvere nomine taxe quo- / libet
dictorum decem annorum comuni Florentie florenos ducentos auri in certis pagis in / scrip-
tura insertis, et quod, finito dicto tempore decem annorum, officiales diminutionis debito-
rum / montis dicti comunis et seu due partes eorum possent, semel et pluries, providere, deli-
berare et / disponere etiam cum penis et capitulis penalibus, pro dicto Dattilo, filiis, heredi-
bus et sociis / antedictis et aliis de quibus supra continetur, super et de dicta reformatione
ut supra dicitur / facta de mense ianuarii tunc proxime preterito contra iudeos et hebreos
pro dicto loco et / terra Sancti Miniatis pro illo tempore secuturo post dictos decem annos
et cum illis ca- / pitulis, partibus et effectibus de quibus ipsis officialibus videretur et place-
ret, ita tamen quod non / possent minuere dictam annualem taxam florenorum ducentorum,
prout de predictis in effectu / constat inscripturis inde confectis existentibus penes scribam
reformationis comunis Florentie, / et qualiter postea, finito decennio suprascripto, mo[r]tuo
iam dicto Dattilo, per officiales montis comunis / predictos aliquibus vicibus extitit provi-
sum et ordinatum super et de dicta reformatione edita / contra hebreos et ipsius suspensio-
ne et revocatione pro Habraam filio dicti olim Dattili / pro certo tempore pro vice et pro dic-
ta terra Sancti Miniatis et tandem pro decem annis, fi- / nitis in kalendis mensis septembris
proxime preteriti, cum ordinatione quod quolibet ipsorum decem / annorum solvi deberent
pro taxa comuni Florentie floreni ducenti quadraginta auri, et quod / ipso decennio duran-
te et etiam eo finito officiales montis possent providere super si- / mili suspensione et revo-
catione reformationis predicte pro ipso Habraam pro fenerando / in dicta terra Sancti Minia-
tis pro eo tempore secuturo post ipsum decennium, et cum illis capitulis, / modis, formis et
continentiis de quibus eis videretur, non valendo tamen ipsam taxam / florenorum ducento-
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rum quadraginta minuere pro anno quolibet concessionis predicte, ut in // [¢. 190] scriptu-
ris propterea editis clarius demonstratur, et quod ipsi officiales, ne introitus comunis / minue-
retur et pro commoditate degentium in dicta terra Sancti Miniatis et suorum circumadstan-
tium / pluries, tam ante lapsum ultimi decennii predicti, quam postea, nixi sunt ut dictus
Habraam / eodem in loco diutius, secundum ultimam taxam, qua minor esse nequit, fene-
rari valeret, / ipsum de huic rei assentiendo sollicite requirentes, et tamen id penitus recusa-
vit, alle- / gans quod propter amissionem secutam de pluribus locis curie Sancti Miniatis pre-
dicti ac peximam / temporis conditionem, si cum dicta taxa ibidem resideret, nedum aliquid
superlucratus esset, / sed ex utilitate omni que inde percipi posset ad solutionem fere pro
dimidia eiusmodi / taxe respondere nequiret, et examinantes ipsi officiales quod in dicto
castro Empolis / numquam a tempore ordinationis sue taxe citra exercitium fenoris extitit
saltem publice agita- / tum, et quod si facultas concedatur dicto Habrae seu alteri hebreo
mutuare / valendi [sic per volenti] in utroque dictorum locorum, videlicet terre Sancti Minia-
tis et castri Empolis supradicti, mi- / nuendo tamen annualem taxam pro ipso castro Empo-
lis ordinatam, taxa terre Sancti Mi- / niatis secundum ultimam reductionem conservari pote-
rit, respectu diminutionis illius dicti / castri Empolis, et sic unum cum reliquo compensari,
et considerantes provisionem / nuper editam per oportuna consilia populi et comunis Flo-
rentie, videlicet in consilio comunis die tertio / decimo presentis mensis octobris, per quam
auctoritas eorum officio conceditur tribuendi licen- / tiam cuicumque hebreo mutuandi ad
fenus in dicto castro Empolis cum ea annuali taxa / qua vellent, etiam minore centum flore-
nis pro quinque annis dumtaxat, prout de pre- / dictis in effectu in dicta provisione sevosius
denotatur, et retenta pluries pratica de premi- / ssis cum dicto Habraam, et intelletto ab ipso
quod libenter vellet dictis in locis ad mutu- / andum permanere cum taxa competenti, et ob
id volentes, tum pro utilitate publica / nec non commodo dictorum locorum ac complacen-
tia eiusdem Habrae infrascripta firmare, pre- / misso et facto inter ipsos solemni et secreto
scruptineo ad fabas nigras et albas et ob- / tento partito secundum formam ordinamenti dic-
ti comunis, vigore auctoritatis et potestatis eisdem et dicto eorum officio / competentis, et
maxime per provisiones et ordinamenta de quibus supra fit mentio singularis, et omni modo,
via, iure et forma quibus melius potuerunt, providerunt ordinaverunt et / deliberaverunt
omnia et singula infrascripta videlicet. /

In primis quod dictus Habraam Dattali Matassie hebreus habitator in terra Sancti Mi- /
niatis florentini pro tempore et termino quinque annorum proxime futurorum, initiatorum
tamen die / quintodecimo presentis mensis octobris, tam ipse quod eius filii, socii, factores,
discipuli / et ministri et quilibet eorum possint et valeant in dicta terra Sancti Miniatis et in
dicto ca- / stro Empolis et seu in quolibet vel altero ipsorum locorum cum eorum et cuius-
libet eorum fa- / miliis libere et secure stare et morari et in ipsis dumtaxat terra Sancti Minia-
tis / et castro Empolis et non in alio loco comunis Florentie fenerari et exercitium fenoris
facere / et vendere quecumque pignora que vendi poterunt vigore infrascriptorum capitulo-
rum et vendere / ad ritaglium quoscumque pannos novos cuiuscumque generis et spetiei cui
et quibus et prout possunt / quicumque originales cives seu terrigene dicte terre Sancti Minia-
tis seu terrigene dicti / castri Empolis in ipso castro Empolis, intelligendo dumtaxat de illis
pannis / ad ipsum Habraam et alios predictos seu eius vel eorum apotecas inpignatis in fra-
quin- / quennium supradictum et qui, pro eo quod non essent exacti seu recollecti secun-
dum formam / presentium capitulorum, efficerentur et essent dicti Habraam et eius socio-
rum, et non de aliis quo- / quomodo, et propterea facere et retinere unam seu plures apote-
cas ad liberam / voluntatem eorum, et pro predictis et occasione omnium predictorum
teneantur et debeant solvere / comuni Florentie et camerarii montis dicti comunis vel pro eis
exercenti pro dicto comuni recipienti / in totum, pro quolibet ipsorum quinque annorum,
florenos ducentos sexaginta auri recti / ponderis et conii florentini, quorum ducenti qua-
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draginta floreni sint et esse debeant / et sic esse voluerunt respectu eorum que fierent seu
conceduntur in et pro dicta terra / Sancti Miniatis, et reliqui, videlicet viginti floreni, respec-
tu eorum que fierent seu concedun- / tur in et pro dicto castro Empolis, convertendos in cau-
sa seu causis et prout per ordinamenta / comunis florentie dispositum reperitur, faciendo
annualem solutionem cuiuslibet dictarum ta- / xarum in duabus pagis et terminis videlicet
saltem de medietate per totum mensem ianuarii / et de alia dimidia et seu de residuo per
totum mensem iulii cuiuslibet anni sub pena // [¢. 20r] quarti pluris eius quod in suo termi-
no ut supra non fuerit solutum et pro predictis / solutionibus ut dictum est fiendis sint et
esse intelligantur obligati comuni Florentie / ipse Habraam et eius filii heredes et socii et
eorum et cuiuslibet eorum in solidum bona omnia / et singula presentia et futura. /

Item quod pro dicto tempore dictorum quinque annorum et eo durante dictus
Habraam et eius filii, socii, / factores, discipuli et ministri et quilibet eorum possint in dicta
terra Sancti Miniatis / et in dicto castro Empolis et in quolibet ipsorum duorum locorum
fenerari et mutuare / ad fenus quascumque quantitates pecunie quibuscumque persontis,
comunibus, universitatibus et locis / etiam forensibus a dicta terra Sancti Miniatis et a dicto
castro Empolis et eorum curiis et pertinen- / tiis quomodocumque et qualitercumque volue-
rint pro fenore ad rationem soldorum duorum florenorum parvorum / pro quolibet floreno,
si mutuum fuerit in florenis, et si fuerit in libris ad rationem denariorum / sex pro qualibet
libra et quolibet mense et ubi mensis integre non concurreret, illud / minus de quo eorum
discretioni videbitur convenire, intelligendo de illis pigno- / ribus super quibus mutuaverint
prefati hebrei vel aliquis ipsorum libras quatuor vel / ab inde infra, sed pro pignoribus super
quibus mutuaverint plus quatuor libris fiat / et fieri debeat solutio dicti interesse pro rata tem-
poris eius quod eis deberetur secundum / predicta, et si plus acceperint quam superius scrip-
tum sit cogantur et cogi possint / per quemlibet rectorem et officialem terre Sancti Miniatis
predicti et dicti castri Empolis et per / quemlibet alium rectorem comunis vel pro comune
Florentie ad restitutionem eius quod inde- / bite acceperint seu receperint, et insuper dupli
eius quod ut dictum est indebite / acceperint seu receperint, semel et pluries et quotiens con-
trafecerint, quod duplum pertineat / comuni Florentie, et quod omnia pignora que recepe-
rint et super quibus mutuum fecerint / que exacta non forent seu non fuerint infra tempus
et terminum unius anni et unius / mensis et trium dierum computandorum a die impigna-
tionis facte, plene iure pertineant / et expectent ad dictos hebreos et ea vendere et alienare
possint et omnia facere / tamquam de ipsorum propriis bonis nec alicui postea in aliquo
teneantur nec contra eos vel / aliquem eorum aliqua petitio, querela, inquietatio vel molestia
in personis vel / bonis in iudicio vel extra fieri vel inferri possit per aliquem quoquomodo, /
et quod contrafactum foret non valeat et sit ipso iure nullum /

Ttem quod possint et eis liceat mutuare et mutua quelibet facere et fieri facere super /
quibuscumque rebus mobilibus exceptis crucibus, calicibus, missalibus, planetis, camicibus
et aliis / paramentis ecclesiarum et ad ecclesiam aliquam pertinentibus; non obstante aliqua
prohibitione, / lege, ordinamento aut statuto in contrarium disponentibus possint quoque
mutuare ad scri- / ptam tam publicam quam privatam seu sine pignore cum scriptura publi-
ca vel pri- / vata seu sine prout voluerint, non excedendo tamen fenus ad rationem predic-
tam; / eo addito et ad declarationem apposito quod pro tali mutuo solvere debeant comu-
ni / Florentie ghabellam contractuum secundum ordinamenta ipsius Comunis prout qui-
cumque alius non taxa- / tus./

Ttem quod quotienscumque contingeret prefatum Habraam vel aliquem alium ex pre-
dictis / mutuare super aliqua re furata teneantur et debeant dicti Habraam et alii talem / rem
furatam domino eiusdem restituere absque aliquo fenore vel usura, restituta tamen / primo
eidem Habrae et sociis a domino ipsius rei vel ab alio ante restitutionem dicte rei fu- / rate
vera sorte mutuata supra eadem re; et quod nullum fenus vel usura tali casu pe- / ti possit
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aut dari debeat vel solvi quoquomodo / Item quod dictus Habraam et alii predicti et quili-
bet eorum possint et valeant et ipsorum cuilibet / liceat libere petere et exigere et peti et exi-
gi facere quamlibet quantitatem pecuniarum et rerum / <quamlibet> quam habere deberent
a quacumque persona, comuni vel loco, quacumque occasione coram / quocumque potesta-
te et vicario dicte terre Sancti Miniatis et castri Empolis et coram quolibet / et quocumque
potestate, vicario, capitaneo, officiali et rectore civitatis, comitatus et districtus / Florentie;
et quod eis et cuilibet eorum fiat et fieri possit et debeat supra predictis perdictum / huiu-
smodi potestatem, capitaneum, vicarium, officialem et rectorem et quemlibet et quemcum-
que / ex eis libere, licite et impune ius summarium et expeditum tam de sorte quam de usu-
ris, // [c. 20v] merito vel interesse, cognita veritate et reiectis exceptionibus et dilationibus
ac stre- / pitu causarum et sic fiat et servetur alteri parti. /

Ttem quod aliquod comune, locus vel persona, societas aut universitas nullo modo pos-
sit / se defendere vel dilationem aut securitatem proponere seu allegare pro aliqua re vel /
quantitate pecuniarum que deberetur dicto Habrae et aliis predictis de quibus in preceden-
te capitulo / fit mentio vel alicui eorum quod non posset vel non deberet cogi ad solvendum,
dandum / seu restituendum vel quod non posset aut non deberet gravari vel conveniri vigo-
re seu prete- / xtu alicuius bullettini, licentie fidantie vel securitatis habite vel concesse pro
aliquem / vel aliquos capitaneum, potestatem, vicarium aut alios quoscumque officiales
comunis Florentie / vel pro comuni Florentie constitutum et quod tales licentie, bullettini,
securitates et fidantie / non valeant in predictis nec in preiudicium dicti Habrae et aliorum
de quibus supra fit mentio / vel alicuius eorum nec aliquod beneficium alicui eorum haben-
tium talem securitatem conferre / possint quoquomodo; / hoc in predictis ad declarationem
apposito quod predicta non intelligantur pro bullettinis concessis / vel concedendis per
magnificos et potentes dominos dominos priores artium et vexilliferum justitie / et gonfalo-
neris societatum populi et duodecim bonos viros comunis predicti. /

Item quod in dicta terra Sancti Miniatis et in dicto castro Empolis durantibus dictis
quinque / annis nullus alius ebreus nec aliqua alia persona cuiuscumque gradus, dignitatis /
vel preheminentie existat quam et nisi dictus Habraam et eius filii, fratres, socii, factores, /
discipuli, ministri possint vel valeant quoquomodo fenerari vel fenus aut / apotecham vel
exercitium aliquod fenoris tenere vel facere sub pena florenorum cen- / tum auri de facto
auferenda vice qualibet cuilibet contrafacienti et comuni Florentie applicanda / per quemli-
bet rectorem et officialem tam civitatis Florentie quam etiam dictorum terre Sancti Minia-
tis / et castri Empolis et quemcumque eorum prevenientem et quolibet tempore./

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet eorum possint et valeant libere eme-
re et / quovis titulo acquirere in dicta terra Sancti Miniatis et in dicto castro Empolis et eorum
/ curiis et pertinentiis domos, terras, possessiones et vineas, ac etiam que hactenus empte / et
seu alias acquisite fuissent vel essent in dicta terra Sancti Miniatis et eius curia tenere / et pos-
sidere et uti et frui ac etiam vendere et alienare prout voluerint et ad eorum et / cuiuslibet
eorum liberam voluntatem et quemadmodum potest et posset quicumque terrigena / Sancti
Miniatis seu Empolis; solvere tamen debeant pro huiusmodi emptione vel acquisi- / tione fien-
da per ipsos vel alterum ex eis gabellam contractuum comuni Florentie et onera et / gravedi-
nes quod, que et quas et prout solvere debent de similibus terrigene dictorum / locorum. Eo
tamen apposito salvo et intellecto quod pro aliquibus bonis immobilibus / iam emptis vel ali-
ter acquisitis seu emendis vel acquirendis in dicta terra et curia Sancti Mi- / niatis, usque
tamen in comunem extimationem florenorum trecentorum auri et non ultra, ipse / Habraam
et alii predicti non possint per comune Sancti Miniatis vel eius homines allibrari vel / extima-
ri in aliqua futura extimi seu catasti distributione quoquomodo, sed allibrari / et extimari
debeant pro ipsis bonis non maioris valute florenorum trecentorum et usque / in dictam exti-
mationem dumtaxat per officiales cives florentinos deputandos in civitate / Florentie pro tali
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nova extimi seu catasti distributione, et quod alias fieret non valeat / et nullius sit efficacie et
de facto possit et debeat revocari; et quod similiter observetur / ipsis hebreis de et pro castro
et curia Empolis usque in tantum idem in omnibus et per omnia, / et quod etiam possint face-
re et habere eorum sepulturas in terris et locis ubi et in quibus / voluerint in pertinentiis dic-
te terre Sancti Miniatis et castri Empolis excepto quam in locis / piis vel ecclesiasticiis. /

Ac etiam possint et eis et cuilibet eorum liceat diem sabati ut diem festum custodire et
quas- / cumque ipsorum festivitates celebrare et sinagogas facere secundum leges et mores
suos ho- / neste tamen omnia faciendo, et ad mutuandum vel pignora tenendum vel aliquod /
negotium exercendum nec teneantur aut cogi possint vel debeant quoquomodo ul- / tra et
preter eorum liberam voluntatem per aliquem rectorem civitatis, comitatus vel / districtus
Florentie vel alium quemcumque sub pena florenorum centum auri tali contrafa- / cienti aufe-
renda et comuni Florentie applicanda pro qualibet vice. //

[c. 21r] Ttem quod dictus Habraam et alii predicti cum eorum familiis possint et valeant
et eisdem et / cuilibet eorum liceat se induere et omnia indumenta et vestimenta portare que
voluerint et / de quibus eis videbitur et placebit et ad electionem et beneplacitum eorum et
cuiuslibet eorum et sine / aliquo signo vel aliqua re preter et contra voluntatem eorum, et
quod aliquis episcopus iudex / vel prelatus aut officialis ecclesiasticus vel secularis vel alia
persona non possit vel va- / leat ullo modo ipsos vel eorum aliquem gravare, requirere vel
aliquo modo cogere ad / portandum vel tenendum in dorso vel ad dorsum aut super se ali-
quod signum vel vestem / ullo modo contra voluntatem eorum et seu nisi et prout et de ipso-
rum et cuiuslibet eorum libera / voluntate processerit, nec propterea contra ipsos vel aliquem
eorum aliquod gravamen vel / aliquod aliud in eorum preiudicium vel iacturam fieri possit
ullo modo sub pena / florenorum centum auri cuilibet contrafacienti auferenda et comuni
Florentie applicanda et pro qua- / libet vice. /

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet eorum durante dicto tempore
quinque annorum sal- / vis omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis et privilegiis et
inmunitatibus / eis concessis et competentibus vigore contentorum in predictis et infrascriptis
conventionibus et capitulis et quolibet / vel aliquo eorum etiam tractentur et tractari debeant
in dicta terra Sancti Miniatis et in dicto / castro Empolis tamquam cives et terrigene in eorum
iuribus in civilibus et criminalibus et aliter vel / alio modo per aliquem cuiuscumque con-
dictionibus et gradus existat fieri non possit, et quod libris / et scripturis eorum et cuiusli-
bet eorum in dicta terra Sancti Miniatis et in dicto castro Empolis / ac etiam alibi de et pro
gestis et factis in ipsis terra et castro credatur et adhiberi de- / beat ab omnibus plena fides;
et omnibus iis que continerent ipse scripture et libri / quilibet rector et officialis stare et cre-
dere debeat et plenam executionem dare in omnibus / et per omnia et prout cantabunt qua-
libet, oppositione remota. /

Ttem quod durante dicto tempore quinque annorum dictus Habraam et alii predicti et
quilibet eorum / non teneantur nec cogi possint ad aliquid dandum, solvendum seu facien-
dum comuni / Florentie vel alicui habenti seu pretendenti aliquod ius a dicto comune et seu
auctoritate vel aliqua / provisione dicti comunis Florentie et pretextu et occasione predicto-
rum et infrascriptorum et contentorum in eis, nec / etiam comuni terre Sancti Miniatis nec
comuni castri Empolis vel alicui officiali comunis vel dicte terre Sancti Miniatis seu castri
Empolis nisi solum et dumtaxat dictas annua- / les quantitates in totum florenorum ducen-
torum sexaginta auri de quibus et prout / supra in primo capitulo continetur, sed dicto tem-
pore durante intelligantur esse et sint / exempti, liberi et immunes ab omnibus et singulis
gravedinibus, factionibus et oneribus / realibus et personalibus ac mixtis, ordinariis et
extraordinariis et aliis quibuscumque quo- / cumque nomine appellentur tam dicti comunis
Florentie quam comunis et terre Sancti Miniatis quam / castri Empolis et tam factis imposi-
tis et ordinatis quam imposterum quomodolibet fiendis / et imponendis et ordinandis, excep-
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to quod a gabellis portarum et contractum et ab et pro / illis gravedinibus que imponende
venirent pro bonis immobilibus tam emptis quam / emendis, pro quibus omnibus predictis
habeantur, tractentur et solvere debeant ut et quemad- / modum essent terrigene dicte terre
Sancti Miniatis vel dicti castri Empolis et pro ut / solvunt et faciunt ipsi terrigene et pro ut
etiam supra in alio capitulo est in partem / expressum. /

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet vel aliquis eorum non possint
neque / debeant capi, conveniri, gravari, exigi vel aliqualiter molestari aut inquietari in / per-
sonis vel bonis vel rebus in civitate, comitatu vel districtu florentinis vel in terra / Sancti
Miniatis seu castro Empolis predictis vel aliquo loco in quo comune Florentie habet / vel
haberet iurisdictionem, preheminentiam vel custodiam pro aliqua vel occasione ali- / cuius
represalie quovis modo vel causa concesse vel que in futuro quocumque / tempore per quem-
cumque et in favorem cuiuscumque et in quocumque loco quomodolibet concederetur,
excepto / quod pro represalia si qua concessa est vel concederetur pro causis vel culpis ipso-
rum Habrae / et aliorum predictorum vel alicuius eorum, et quicquid contra fieret sit irri-
tum et inane et / de facto possit et debeat revocari /

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti vel aliquis eorum non possint nec debeant
per po- / testatem et seu vicarium dicte terre Sancti Miniatis et seu dicti castri Empolis pre-
sentem vel / futurum et seu aliquam aliam personam quoquomodo cogi, compelli vel grava-
ri ad reddendum // [c. 21v] vel restituendum alicui aliquod pignus vel rem aliquam supra
qua mutuavi- / ssent aliquam quantitatem pecunie etiam si essent arma, equi vel arnensie vel /
res alique alicuius seu aliquorum stipendiariorum vel habentium stipendium aliquod / a
comuni seu auctoritatem vel provisionem a comuni Florentie nisi primo et ante omnia reali-
ter et cum / effectu fuerit dicto Habrae et aliis predictis et cuilibet vel alicui ex eis integre
satisfactum / de sorte mutuo data et de fenore quod tunc predictis solvi deberet secundum
formam presentium / capitulorum vel alicuius eorum, sub pena florenorum centum auri de
facto comuni Florentie / applicanda cuilibet contrafacienti et vice qualibet auferenda per
quemlibet rectorem / et officialem comunis Florentie. /

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet eorum finitis dictis quinque annis
in casu / quo novam compositionem non fecerint seu novam provisionem non habuerint de
et / pro fenerando et mutuum et usuram faciendo a comuni et seu cum comuni Florentie seu
cum / aliis qui auctoritatem haberent a dicto comuni que fieri possit quandocumque infra
dictum / quinquennium et etiam eo finito possint et valeant et eis et cuilibet eorum licitum /
sit stare et permanere in dicta terra Sancti Miniatis et in dicto castro Empolis / per tempus
et terminum unius anni tunc proxime secuturi completis dictis quinque annis / et pignora
restituere et vendere que venalia forent secundum disposita supra in primo / capitulo et cre-
dita exigere et quamlibet quantitatem pecunie que ipsis deberetur / tam pro sorte quam
etiam pro interesse, merito vel usura et eorum negotia exercere, / salvo et excepto quod nul-
lo modo fenerari nec pecuniam ad usuram mutuare / alicui possint et quod etiam pro dicto
anno et tempore dicti anni omnia supra et infra / contenta et disposita eis conferant et con-
ferre debeant et fieri et observari in qualibet / parte preter quam in fenerando et ad usuram
mutuando, quod nullo modo facere possint, / et pro predicto tempore dicti anni solvant et
solvere debeant medietatem cuiuslibet / dictarum taxarum supra in alio capitulo ordinata-
rum, que medietas in totum pro ipsis / duobus locis solvenda constituit quantitatem flore-
norum centum triginta auri videlicet / centum viginti de et pro stantia anni que fieret ut supra
in presente capitulo continetur / in dicta terra Sancti Miniatis, et florenos decem pro stantia
eiusdem anni in dicto castro / Empolis in termino et tempore camerario et sub penis de qui-
bus et prout supra in primo / capitulo de integra quantitate pro quolibet supra scriptorum
quinque annorum continetur et provisum / est, videlicet medietatem dicte quantitatis ad per
totum mensem ianuarii et alteram ad / per totum mensem iulii dicti anni. /
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Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet vel aliquis eorum non teneantur
nec / peti, exigi, requiri, conveniri, inquietari vel molestari quoquomodo possint vel / debeant
in personis, rebus vel bonis ad dandum, solvendum vel faciendum ultra / vel aliter quam et
nisi prout et quemadmodum in presentibus capitulis continetur et provisum est / et tam pro
tempore preterito quam futuro, verum quia dictus Habraam, prout in scripturis / existenti-
bus penes officialem montis comunis Florentie continetur, solvit, fecit et observavit ad ple- /
num omnia que circa solutionem tunc fiendam promiserat et obligatus erat vigore / et seu
respectu concessionis sibi facte de stantia et exercitio fenoris facto in dicta / terra Sancti
Miniatis per decem annis finitis in kalendis septembris proxime / preteriti quod totaliter pro
ipso decennio prefato sit et esse intelligatur in totum abso- / lutus et pro finito et totaliter
liberato habeatur, ita quod aliqua occasione dicti temporis / preteriti nullo modo, conveniri
inquietari exigi seu molestari possit nec debeat / per aliquem officialem vel aliam quam-
cumque personam et ad cautelam, finem, quietationem, / liberationem et absolutionem fece-
runt dicti officiales dicto Habrae, ibidem presenti et pro / se et aliis predictis et quorum inte-
rest recipienti, et se pro dicto comuni bene pagatos, / tacitos et contentos vocaverunt. /

Ttem quod predicta et infrascripta omnia et singula observentur et observari debeant
dicto / Habrae et aliis predictis per quoscumque rectores et officiales comunis Florentie et
ad quod / vis officium deputatos, et tam cives quam forenses, et tam presentes quod futuros,
nec non / per quamcumgque aliam personam cuiuscumque conditionis, gradus vel prehemi-
nentie existat, omni / oppositione, exceptione, gavillatione et contradictione remotis. //

[c. 22r] Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus, statutis,
provisionibus / et seu reformationibus populi et comunis Florentie in contrarium quomo-
dolibet disponentibus, et maxime / provisione populi et comunis Florentie edita per opor-
tuna consilia dicti populi et comunis de mense ia- / nuarii anno domini millesimo quadrin-
gentesimoquinto, disponente in effectu quod aliquis iu- / deus vel hebreus non possit vel
valeat fenerari vel exercitium fenoris exercere / in civitate vel comitatu Florentie, prout in
ipsa provisione continetur, et non obstante / statuto posito sub rubrica XVIIII secundi libri
voluminis statutorum comunis Florentie / quomodo procedatur quando instrumentum vel
aliud dicitur usurarium quod a dicta / reformatione dicitur emanasse, ac etiam non obstan-
te alio statuto posito in dicto / libro sub rubrica CXVII quod non possit mutuari comunibus
vel populis, ac etiam non obstante / reformatione populi et comunis predicti edita per con-
silia dicti populi et comunis de mense sep- / tembris anni millesimiquadringentesimiquinti-
decimi, in qua inter alia disponitur / quod nullus vicarius possit aliquod gravamentum face-
re pro aliquo debito civili, pro ut / in dicta reformatione disponitur et continetur, ac etiam
non obstantibus quibuscumque / aliis reformationibus, provisionibus, statutis et ordina-
mentis comunis Florentie et dicte terre Sancti / Miniatis et castri Empolis predictis et infra-
scriptis quoquomodo contrariis seu in aliquo / contradicentibus seu repugnantibus penali-
bus vel precisis etiam se de eis seu aliquo / eorum fieri deberet mentio spatialis vel expressa
quibus et cuilibet eorum quantum ad predicta / et infrascripta et pro dicto Habraam et aliis
predictis, de quibus supra fit mentio et quolibet / eorum et pro aliis quibuscumque quorum
posset interesse et pro dicto tempore quinque annorum / et pro dicto anno de quo supra fit
mentio in [vacat] capitulo intelligatur esse et sit / spetialiter ac generaliter derogatum, ita
quod durante dicto tempore et seu temporibus presentis concessionis / dicte reformationes,
statuta et ordinamenta quo ad dictos hebreos et alios quorum / ut supra posset interesse et
pro effectibus et dispositionibus in presentibus capitulis contentis intelli- / gantur esse et sint
nulle et nulla et nullius valoris, efficacie vel effectus / et habeantur pro irritis et inanibus et
non factis vel ordinatis. /

Ttem quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet eorum debeant in predictis et cir-
ca predicta / et omnia et singula suprascripta et infrascripta pro eis conservari et defendi per
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quemlibet rectorem et / officialem vel quemcumque ad quodvis officium deputatum et cuiu-
scumque dignitatis, gradus / vel preheminentie existeret, et maxime per officiales diminu-
tionis montis dicti comunis Florentie / presentes et futuros, ita quod predicta omnia et sin-
gula fiant et observentur et executioni /mandentur omni exceptione, oppositione et gavilla-
tione cessante et quod nu- / llus rector vel officialis pro comuni Florentie dicte terre Sancti
Miniatis et castri Empolis et seu / alicuius ipsorum locorum possit, audeat vel presumat, per
directum vel obliquum, condemnare / vel multare dictum Habraam vel aliquem eius socium,
filium, factorem vel ministrum / seu contra ipsorum aliquem aliquam inquisitionem vel pro-
cessim firmare vel facere / seu cogere ad solvendum aliquid nomine pene, tam suo motu pro-
prio quam ad requisi- / tionem alterius pro et occasione inobservantie alicuius presentium
capitulorum aut aliquorum / contentorum in eis vel aliquo ipsorum seu pro dependentibus
vel concexis, sine expressa / licentia, commissione vel consensu officialium montis predicto-
rum aut duarum partium ipsorum, de qua / apparere debeat per scripturam et quod aliter
fieret non valeat neque teneat et nu- / llius sit efficacie vel effectus; possit tamen quilibet rec-
tor et officialis cogere predictum / Habraam et alios ad observantiam presentium capitulo-
rum et cuiuslibet eorum. /

Item quod dictus Habraam et alii predicti et quilibet eorum teneantur et debeant hinc
ad per totum / mensem decembris proxime futuri nominare illos quos voluerint in socios ad
predicta / et quod illi qui per ipsum Habraam erunt nominati teneantur et debeant per se vel
eorum pro curatorem / se obligare et promittere ad et pro observatione omnium predictorum,
prout superius continetur / et scriptum est, que nominatio, una vel plures, rogari debeant pro
scribam reforma- / tionum consiliorum populi et comunis predicti et seu per unum ex coadiu-
toribus scribe predicti vel / alium cui dictus scriba commiserit et non per alium. /

Ttem quod durante dicto tempore quinque annorum vel eo finito officiales diminutio-
nis montis / dicti comunis presentes et futuri possint semel et pluries providere disponere et
ordinare // [c. 22v] et se componere cum dicto Habraam et aliis predictis vel altero eorum
pro eo tempore et termino / initiando finitis dictis quinque annis vel dicto anno de quo et
seu quibus supra est facta mentio / pro stantia et exercitio fenoris faciendo dumtaxat in dic-
ta terra Sancti Miniatis et ea forma / et tenore et cum illis pactis, permissionibus, capitulis et
partibus et pro ea taxa de qua et seu quibus / et prout dictis officialibus vel duabus partibus
ipsorum videbitur et placebit et de et super cessatione / et seu suspensione dicte reforma-
tionis edite de mense ianuarii millesimiquadringentesi- / miquinti et propterea facere illa
ordinamenta que et de quibus ipsis officialibus vel duabus partibus eorum / videbitur et pla-
cebit /

Hoc in predictis salvo et apposito et declarato quod ipsi officiales non possint vel
valeant ordinare / seu deliberare quod taxa solvenda pro anno quolibet nove concessionis
quam facerent sit mi- / noris quantitatis florenorum ducentorum quadraginta auri, et si secus
fieret non valeat / et pro infecto habeatur et sit, et quod quicquid provisum, ordinatum, deli-
beratum et factum / fuerit per dictos officiales in predictis et circa predicta debeat rogari et
scribi per scribam refor- / mationum consiliorum populi et comunis Florentie vel eius coadiu-
torem et seu commissarium et aliter non / valeat nec teneat quoquo modo /

Acta fuerunt predicta omnia et singula suprascripta Florentie in palatio populi floren-
tini / residentie magnificorum dominorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie populi
et comunis / florentini, in solita audientia dictorum officialium montis, presente dicto
Habraam, consen- / tiente <consentiente> et acceptante, ratificante et emologante pro se et
vice et nomine dictorum / nominandorum ab eo predicta omnia et singula et presentibus
prudentibus viris Iohanne Mar- / chionis de Torrigianis et Piero Iohannis de Bucellis civibus
florentinis testibus ad predicta / vocatis, hebitis et rogatis. /

Taxata die xxx decembris 1432 in florenis triginta auri—fl. xxx //
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BRUNO INNOCENTI

La Corte d’Elsa e la Rocchetta di Poggibonsi

Nell’articolo apparso in questa rivista qualche anno fa e intitolato I/ Cazno-
nico Cioni e la Corte d’Elsa' confutavo, e credo in maniera esauriente, I'idea del
canonico Cioni di porre nei dintorni di Castelfiorentino la corte d’Elsa citata
in un documento del 994. Supponevo inoltre, in questo confortato da Paolo
Cammarosano, che questa corte fosse da situare nei pressi di Gracciano di Col-
le di Val d’Elsa e che la chiesa, ricordata nello stesso documento, poteva forse
essere identificata con la cosiddetta Pieve d’Elsa. Il documento infatti dice
«casa et curte sive rocca et ecclesia Elsa iusto fluvi ipsius Elsa»?. Avevo dunque
concentrato I'attenzione sulle parole ecclesia Elsa, ora perd, dopo aver consul-
tato le carte della Badia Fiorentina’, ritengo che la parola chiave per individuare
il sito della corte d’Elsa non sia ecclesia ma rocca.

In una carta di vendita di case e terre del 14 giugno 1055, redatta nella
chiesa di San Martino presso Foci in Valdelsa, vengono forniti i dati topogra-
fici dei beni in oggetto fra cui «sortis et terris et vineis quas abemus infra istis
locis da Elssa usque a Ulinnano et de Ulinnano usque a Sancto Geminiano et
de Sancto Geminiano usque a Monte et castello de Monte Gutolo usque a la
Rocha qui est prope fluvio de iam dicta Elssa»*. Un secolo piu tardi nella bol-
la di Alessandro III del 1176°, cosi come nella bolla di Clemente III del 1188°,